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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THỤY HÙNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC - UBND        Thụy Hùng, ngày        tháng 6 năm 2023 

  

BÁO CÁO  

Tình hình triển khai Quyết định số 548/QĐ – LĐTBXH ngày 06/5/2011 

 

1. Thực trạng tình hình tai nạn thương tích trẻ em năm 2022 trong đó số 

trẻ em bị tại nạn thương tích tại gia đình. 

Số trẻ em dưới 16 tuổi 1.128 trẻ chiếm 22,51 % tổng số dân của toàn xã (Trẻ 

em nam 603, trẻ em nữ 525)..  

Số trẻ em đang học cấp mầm non là 312 trẻ, cấp tiểu học 366 học sinh, cấp 

THCS 277. (01 trẻ khuyết tật nghe, nói; 01 trẻ khuyết tật trí tuệ không đủ điều kiện, 

khả năng để theo học). Còn lại trẻ được học theo đúng độ tuổi quy định và không có 

trẻ nào tham gia lao động trái pháp luật trên địa bàn xã, không có trẻ em bỏ nhà đi 

lang thang. 

Số trẻ có hoàn cảnh đặc biệt 07 trẻ, trong đó trẻ em mồ côi cả cha và mẹ đang 

sống với người thân thích là 01 trẻ, trẻ em khuyết tật 06 (05 trẻ em khuyết tật nặng, 

01 trẻ em khuyết tật nhẹ). Có 1 người chưa thành niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi 

mồ côi cả cha và mẹ, hiện nay sống cùng người thân thích, đang hưởng trợ cấp xã 

hội hàng tháng. 

Tỷ lệ trẻ em được đăng ký khai sinh đúng hạn đạt trên 95%. 

 Tình hình trẻ em bị xâm hại, tai nạn, thương tích 

Số trẻ em bị đuối nước, xâm hại tình dục, bị bóc lột sức lao động, lao động 

không đúng độ tuổi trên địa bàn không có trường hợp nào xảy ra. Số trẻ em bị tai 

nạn thương tích xẩy ra trong năm không có. Ủy ban nhân dân xã chủ động rà soát, 

khoanh vùng có khả năng gây thương tích, đuối nước để cắm biển cảnh báo nhằm 

giảm tỷ lệ xảy ra tai nạn của trẻ. 

2. Kết quả triển khai xây dựng mô hình ngôi nhà an toàn phòng, chống 

tai nạn, thương tích trẻ em (2011-2022) 

2.1. Tình hình ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

Năm 2014 

- UBND xã đã ban hành kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích trẻ em  

giai đoạn 2014 – 2015, số118/KH-UBND, 23/05/2014 của UBND xã Thụy Hùng. 

Năm 2015 

UBND xã đã thành lập hội đồng đánh giá xã phù hợp với trẻ em quyết định 

số: 412/QĐ-UBND, ngày 15 tháng 10 năm 2015, của UBND xã Thụy Hùng,  

Năm 2016 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã ban hành kế hoạch số 

245/KH – UBND ngày 10/6/2016  về triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 
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2016 trên địa bàn xã Thụy Hùng, kế hoạch số 299/KH-UBND, ngày 19/7/2016 kế 

hoạch Phòng chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn xã 

Thụy Hùng.  

Năm 2017 

Xây dựng, triển khai và thực hiện Kế hoạch số 137/KH – UBND ngày 

30/3/2017 của UBND xã Thụy Hùng về Thực hiện công tác phòng chống tai nạn 

thương tích trẻ em năm 2017; Kế hoạch số 241/KH – UBND ngày 05/6/2017 về 

triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2017 trên địa bàn xã Thụy Hùng. 

Năm 2018 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện hoạt động phòng chống tai nạn thương tích trẻ 

em, tuyên truyền luật trẻ en, và chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em. Số 

220/KH-UBND, ngày 21/05/2018 của UBND xã Thụy Hùng. 

Kế hoạch Số: 257/KH-UBND, ngày 12 tháng 6 năm 2018, Kế hoạch thực 

hiện nhiệm vụ trọng tâm về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em  năm 

2018. 

Năm 2019 

Xây dựng, triển khai kế hoạch số 128/KH – UBND n gày 08/3/2019 của 

UBND xã về Triển khai thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em 

trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch 

số 251/KH – UBND ngày 20 /5/2019 của UBND xã về Thực hiện Chương trình 

thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em năm 2019; Kế hoạch số 177/KH – UBND ngày 

02/4/2019 của UBND xã Thụy Hùng về Thực hiện chương trình phòng, chống tai 

nạn thương tích năm 2019; kế hoạch số 250/KH – UBND ngày 20/5/2019  về Triển 

khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2019. 

Năm 2020 

Kế hoạch số 146/KH – UBND ngày 22/4/2020 của UBND xã về Tổ chức 

thực hiện khám sàng lọc, phẫu thuật tim và phẫu thuật chỉnh hình cho trẻ em khuyết 

tật năm 2020; Kế hoạch số 288/KH – UBND ngày 20/4/2020 về Triển khai thực 

hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ emKế hoạch số 335/KH – UBND  

ngày 08/5/2020 của UBND xã Thụy Hùng về Thực hiện Chương trình thúc đẩy 

quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 336/KH – 

UBND ngày 08/5/2020 của UBND xã Thụy Hùng về tuyên truyền, triển khai Luật 

trẻ em trên địa bàn xã năm 2020; Kế hoạch số: 337/KH-UBND ngày 08/5/2020 của 

UBND xã Thụy Hùng về Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020; 

Năm 2021 

Xây dựng, triển khai kế hoạch số 112/KH – UBND ngày 22/02/2021 của 

UBND xã về Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 

của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 632/KH – UBND 

ngày 01/9/2021 về Triển khai thực hiện xây dựng “Ngôi nhà an toàn phòng, chống 

tai nạn thương tích trẻ em” năm 2021 trên địa bàn xã Thụy Hùng  

Xây dựng, triển khai kế hoạch số: 210/KH – UBND ngày 01/4/2021 của 

UBND xã  về Thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích năm 2021; 

Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2021 của UBND xã về  Triển 

khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2021;  
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Năm 2022 

Xây dựng và triển khai kế hoạch số 326/KH – UBND ngày 14/4/2022 của 

UBND xã Thụy Hùng về Thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ 

em trên địa bàn xã Thụy Hùng năm 2022; Kế hoạch số 257/ KH – UBND ngày 

18/3/2022  của UBND xã về Thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em 

giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn xã Thụy Hùng; Kế hoạch số 379/KH – UBND 

ngày 29/4/2022 của UBND xã về Triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn xã 

Thụy Hùng năm 2022; Kế hoạch số 391/KH – UBND ngày 05/5/2022 của UBND xã về 

Thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp 

luật giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Thụy Hùng; Kế 

hoạch số 388/KH – UBND ngày 05/5/2022 của UBND xã về Thực hiện Chương trình 

trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối 

nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2022 trên địa bàn xã Thụy Hùng; Kế hoạch số 

452/KH – UBND ngày 20/5/2022 của UBND xã về Thực hiện Chương trình phòng, 

chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn xã Thụy Hùng; 

Kế hoạch số 471/KH – UBND ngày 25/5/2022 của UBND xã về Triển khai Tháng 

hành động vì trẻ em năm 2022; Kế hoạch số 619/KH – UBND ngày 01/7/2022 của 

UBND xã về Triển khai thực hiện tuyên truyền Luật trẻ em và phòng, chống xâm 

hại, bạo lực trẻ em trên địa bàn xã Thụy Hùng năm 2022; Kế hoạch số 780/KH – 

UBND ngày 19/8/2022 của UBND xã Thụy Hùng về Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 

2022; Quyết định số 378/QĐ – UBND ngày 15/12/2021 của UBND xã Về việc 

thành lập Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc trẻ em xã Thụy Hùng và Tổ giúp việc Ban 

Chỉ đạo 

2.2. Công tác truyền thông, tập huấn 

- Các hoạt động tuyên truyền về Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được thực hiện thường xuyên, sâu rộng từ xã đến 

trường học và đến cộng đồng dân cư. 

Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kĩ năng cho trẻ em được thực 

hiện với nhiều hình thức, truyền tải nhiều nội dung, trang bị nhiều kĩ năng cho trẻ 

em đặc biệt quan tâm đến các hoạt động: Tuyên truyền, phổ biến cho cộng đồng, gia 

đình, trẻ em về mối nguy hiểm và hậu quả của các yếu tố, hành vi gây tổn hại, xâm 

hại trẻ em; về trách nhiệm phát hiện, thông báo trường hợp trẻ em bị xâm hại hoặc 

có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi; Cung cấp thông tin, trang bị kiến thức cho 

cha, mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em, người làm việc trong cơ sở cung cấp 

dịch vụ bảo vệ trẻ em về trách nhiệm bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện 

các yếu tố, hành vi gây tổn hại, xâm hại trẻ em; Trang bị kiến thức, kỹ năng làm cha 

mẹ để bảo đảm trẻ em được an toàn; Giáo dục, tư vấn kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ 

cho trẻ em; Xây dựng môi trường sống an toàn và phù hợp với trẻ em. Tuyên truyền 

lồng ghép về công tác trẻ em thông qua các buổi họp thôn, tại nhà trường và bằng 

loa truyền thanh của xã tuyên truyền cógần 3.000 lượt cán bộ, nhân dân và các em 

học sinh được nghe. 

Công chức được giao phụ trách thực hiện công tác trẻ em và các cộng tác 

viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em do cấp trên tổ chức. Qua các lớp tập huấn công chức phụ trách và cộng tác 

viên được trang bị kiến thức để thực hiện công tác bảo vệ trẻ em ở cơ sở. 
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2.3. Các hoạt động loại bỏ nguy cơ gây tai nạn thương tích trẻ em tại gia 

đình 

Thông tin, truyền thông cho gia đình về kiến thức, kỹ năng bảo đảm thực hiện 

quyền và bổn phận của trẻ em; Hướng dẫn gia đình các biện pháp xây dựng Ngôi 

nhà an toàn đảm bảo các tiêu chí phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em tại gia 

đình, trang bị kiến thức, kỹ năng thực hiện trách nhiệm chăm sóc, giáo dục, bảo vệ 

trẻ em tại gia đình;  

2.4. Công tác phối hợp liên ngành, kiểm tra giám sát 

Các chính sách về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em ngày càng hoàn thiện, 

công tác triển khai đồng bộ ở tất cả các cấp, các ngành. Sự phối kết hợp trong công 

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em giữa các ban ngành, đoàn hội, giữa chính 

quyền với MTTQ và các đoàn thể, giữa gia đình và nhà trường ngày càng chặt chẽ, 

được quan tâm nhiều hơn. Từ đó trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành 

mạnh để phát triển một cách toàn diện.  

3. Khó khăn, tồn tại  

Nguồn kinh phí hỗ trợ cho việc thực hiện công tác BVCSTE tại cơ sở, cũng 

như kinh phí hỗ trợ xây dựng các cơ sở hạ tầng, các trường học, điểm vui chơi, nhà 

văn hoá và các đồ chơi còn hạn chế, các em có điểm vui chơi, giải trí chủ yếu là ở 

nhà trường, ngoài ra chưa có điểm vui chơi dành riêng cho trẻ em tại cộng đồng, 

Một số hộ gia đình trẻ em sử dụng các công trình chưa được hợp vệ sinh, phần nào 

gây ảnh hưởng đến sức khoẻ các em.  

Nhận thức về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và các quyền cơ bản của trẻ 

em ở một số hộ gia đình chưa được cao, cha mẹ đi làm kinh tế xa nhà, nên ít quan 

tâm đến sự an toàn của con trẻ.  

4. Kiến nghị đề xuất  

Xem xét tăng mức phụ cấp cho cộng tác viên xã hội cấp thôn. 

Thường xuyên tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho cộng tác viên làm 

công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.  

Có kinh phí hoạt động và hỗ trợ để xây dựng các sân chơi, đồ chơi ngoài trời 

cho tré em ở các điểm nhà văn hóa các thôn trong xã. 

 

 
Nơi nhận:  

- Phòng LĐ, TB, XH-DT huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;  

- Lưu: VT. 

 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đồng Minh Hữu 
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